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ПРОТОКОЛ 
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	09 июня 2025 года
	№ 61



Председательствующая: Беспечная И. П.
Присутствовали члены комиссии: Воронина Е. А., Люмин В. И.  
Отсутствовали члены комиссии: Андреев Г. А. (производственная необходимость), Чернышев П. А. (производственная необходимость).
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Попантонопуло Е. В. – заместитель мэра города Новосибирска; Останин М. К. – заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Игонина И. В. - заместитель начальника департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска – начальник управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска (вместо Королевой И. С. - начальника департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска); Макарухина А. Н. – заместитель начальник правового департамента мэрии города Новосибирска; Лукьянова Ю. В. – начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Хижина О. С. – заместитель председателя Избирательной комиссии Новосибирской области; Вахрамеева Ю. Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И. Э. – аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я
 
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменения в абзац первый пункта 1.2 Порядка организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, определенного решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 640» (первое чтение)  

	Докладчик:
	
	

	Улитко 
Евгений Владимирович
	-
	заместитель мэра города Новосибирска - начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 



	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616» (первое чтение)

	Докладчик:
	
	

	Беспечная 
Ирина Пантелеевна
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении выборов депутатов Совета депутатов города Новосибирска восьмого созыва»  

	Докладчик:
	
	

	Беспечная 
Ирина Пантелеевна
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 



	4. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 3 квартал 2025 года

	Докладчик:
	
	

	Беспечная 
Ирина Пантелеевна
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 



Беспечная И. П. – коллеги доброе утро, время 10-00, начинаем 61-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята за основу.

Беспечная И. П. - есть предложения, дополнения повестки дня? Если нет, предлагаю принять повестку дня в целом.
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята в целом.

Беспечная И. П. – переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ: 
Улитко Е. В., который доложил, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска, отметил, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен в целях приведения Порядка организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности в соответствие с Градостроительным кодексом Российской Федерации. 
Далее Улитко Е. В. пояснил, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается определить, что проведение общественных обсуждений или публичных слушаний не требуется в случаях, предусмотренных законодательством о градостроительной деятельности. 
В конце своего выступления Улитко Е. В. подчеркнул, что реализация рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, его принятие не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска) либо принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска, а также, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска не подлежит оценке регулирующего воздействия.
 Беспечная И. П. – какие будут вопросы к докладчику, выступления? Пожалуйста, Елена Алексеевна.
Воронина Е. А. – Евгений Владимирович, приведите, пожалуйста, пример, когда не требуется проведение публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности?
Улитко Е. В. – в декабре 2024 года внесены изменения в Градостроительный кодекс Российской Федерации, которые предусматривают, что федеральные, либо региональные органы власти могут определять случаи, когда не требуется проведение общественных обсуждений или публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности. Мы сейчас просто вносим в Порядок организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности такую возможность. Например, наиболее вероятны случаи не проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по Правилам планировки территории и Правилам землепользования и застройки.   
Воронина Е. А. – понятно, спасибо.
Беспечная И. П. - какие ещё будут вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. 
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? 
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Беспечную И. П., которая доложила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска прошёл процедуру публичных слушаний, проведенных 26 мая 2025 года, напомнила членам комиссии, что в целом рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен в целях приведения Устава города Новосибирска в соответствие с изменениями федерального законодательства, отметила, что по результатам публичных слушаний рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска получил положительную оценку экспертов публичных слушаний и рекомендован к принятию Советом депутатов города Новосибирска.
Далее Беспечная И. П. подчеркнула, что поскольку в ходе проведения процедуры публичных слушаний предложений по рассматриваемому проекту решения Совета депутатов города Новосибирска не поступило, то он не дорабатывался постоянной комиссией Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению и будет внесён на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в том виде, в котором он был первоначально внесён в Совет депутатов города Новосибирска.
В конце своего выступления Беспечная И. П. просила членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.
Беспечная И. П. – какие будут вопросы, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. 
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? 
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Беспечную И. П., которая доложила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен в связи с истечением срока полномочий Совета депутатов города Новосибирска действующего, седьмого, созыва, пояснила, что в соответствии с положениями федерального законодательства, законодательства Новосибирской области, Устава города Новосибирска рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается назначить выборы депутатов Совета депутатов города Новосибирска восьмого созыва на 14 сентября 2025 года. 
В конце своего выступления Беспечная И. П. просила членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.
Беспечная И. П. – какие будут вопросы, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. 
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? 
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

4. СЛУШАЛИ:
Беспечную И. П., которая доложила, что в соответствии с требованиями Регламента Совета депутатов города Новосибирска подготовлен проект плана работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 3 квартал 2025 года, предложила членам комиссии утвердить подготовленный проект плана работы комиссии. 
Беспечная И. П. – какие будут вопросы, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. 
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? 
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:
Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.

Беспечная И. П. – коллеги, повестка дня исчерпана. 61-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. 


Председательствующий                                                                         И. П. Беспечная
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